
 

Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 
Via P. Bucci cubo 7/11C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 
Palermo Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it  

 
 
 
 

Decisione a contrattare e affidamento diretto 
 
Progettazione esecutiva per realizzazione di impianto di condizionamento ed elettrico sala CED ICAR 
Napoli ” NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E 
RICERCA” COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” – LINEA DI INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER 
LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” - 
PROGETTO “FOSSR” - CUP B83C22003950001 

 

IL DIRETTORE 
 

Vista la L. 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

 
Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 
Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 
pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento 
di amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 
particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

 
Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 
Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” 
(di seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; Vista la Legge n. 136 
del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, 
forniture e servizi; 

 
Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data 
dal 01.08.2018; 

 
Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

 



 

Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 
Via P. Bucci cubo 7/11C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 
Palermo Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it  

VISTO il provvedimento della Presidente  CNR  nr. 36/2023, con il quale l’Ing. Giuseppe De Pietro è 
stato nominato Direttore f.f.   dell’Istituto di Calcolo e Reti Ad Alte Prestazioni (ICAR) del CNR; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e 
modificato dalla L. 55/2019 e dalla L. 120/2020 di conversione del “Decreto Semplificazioni”; 

 
Viste le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 
26.10.2016 ed aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 

Considerato che nel nuovo c. 7 dell’art. 36 del Codice dei Contratti Pubblici, le Linee Guida n. 4 
vengono sostituite da un nuovo regolamento di cui all’art. 216 c. 27-octies introdotto dal Decreto- 
legge 32/2019 e che, nelle more di tale adozione come precisato all’art. 216 c. 2-octies, rimangono 
in vigore le previgenti disposizioni; 

 
Considerato che l’ICAR CNR è stato ammesso al finanziamento  del PROGETTO “FOSSR” - CUP 
B83C22003950001 NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 
4 “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” – LINEA DI 
INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” che richiede un adeguamento della sala CED della 
sede di Napoli per potere ospitare le attrezzature da acquisirsi nell’ambito del progetto 
 
Considerato al presente servizio è stato assegnato il Codice univoco di intervento (CUI) n. 
S80054330586202300021; 

 
Considerata la nomina a Responsabile del Procedimento dell’Ing. Mario Ciampi, provvedimento 
prot.  198286 del 27/6/2023; 

 
Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto Progetto 
PRR.AP026.022 FOSSR - Fostering Open Science in Social Science Research GAE P0000504 - CDR 
018.001 Voce del piano “13115 Altri servizi non altrimenti classificabili” 
 

 
Vista l’espletamento di una indagine informale di mercato atta a raccogliere preventivi per 
l’affidamento di cui in oggetto; 

 
Considerato che per il servizio progettazione esecutiva l’importo stimato è pari ad € 85.000 oltre  
Iva 22% ed oneri previdenziali; 

 



 

Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 
Via P. Bucci cubo 7/11C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 
Palermo Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it  

Considerato che trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 139.000,00, lo stesso sarà appaltato 
mediante procedura di affidamento diretto di cui all’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020; 

 
Vista la relazione prot. 0200926 del 29/6/2023 con la quale il RUP ha comunicato le risultanze 
dell’indagine di mercato informale a seguito di una richiesta  di preventivi tramite PEC ai seguenti 
OOEE abilitati sulla piattaforma MePA nella categoria “SERVIZI – “SERVIZI DI ARCHITETTURA ED 
INGEGNERIA”: 

 
Ragione sociale PI Offerta (al netto di IVA ed 

oneri previdenziali) in Euro 
• Studio Ing. Pelli 01051140653 79000 

STUDIO TECNICO D’INGEGNERIA 
Ing. Gennaro Formisano 

IT08963711216 76.000 

ITAL. PROGET. s.t.p. a r.l 06796690631 72.500 

 
dalle quali si evince che la migliore offerta è stata presentata dall’OE  ITAL. PROGET. s.t.p. a r.l 

 
Valutata la possibilità di espletare la procedura di gara di che trattasi tramite il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione con un conseguente e considerevole vantaggio in termini di tempo, 
onde addivenire quanto prima all’aggiudicazione dei lavori; 

 

Considerato il Regolamento CNR di attribuzione degli incentivi per funzioni tecniche approvato con 
Delibera del CdA n. 277/2020 – Verb. 421 in data 30.11.2020, ed in particolare l’art. 1 c. 3; 

 
Considerato che si rende necessario effettuare tutte quelle attività e procedure per l'appalto e 
relativa esecuzione dei lavori in argomento; 

 
Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

 

DISPONE 
 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di approvare le disposizioni di seguito riportate relativamente alla realizzazione ed alle 
modalità di affidamento del servizio di cui trattasi all’OE ITAL. PROGET. s.t.p. a r.l per un 
importo pari ad € 72.500,00 (settantaduemilacinquecento/00) oltre iva ed oneri CNPAIA, per le 
prestazioni di cui al CSA, mediante affidamento diretto, ex art. 1 c. 2 let. a) della L. 
120/2020, da espletarsi tramite il Mercato Elettronico della PA; - ad esito positivo delle 
verifiche dei requisiti e previa acquisizione dei documenti precontrattuali, il contratto sarà 



 

Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 
Via P. Bucci cubo 7/11C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 
Palermo Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it  

perfezionato in forma di scrittura privata non autenticata firmata digitalmente dalle parti; 
 

2. che trattandosi di procedura di affidamento diretto, le prestazioni sono escluse dall’ambito 
di applicazione dell’attribuzione degli incentivi per funzioni tecniche; 

 
3. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 

37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente. 
 

 
Napoli,  29 Giugno 2023 

 
Il Direttore  ICAR f.f. 
Ing. Giuseppe De Pietro 
 
 

 
 
Visto di regolarità contabile 
Il segretario Amministrativo 
Dott. Antonio Scudiero 


		2023-06-29T10:27:47+0100
	Antonio Scudiero


		2023-06-29T11:32:57+0200
	Giuseppe De Pietro




